
S.R. DO TURISMO E TRANSPORTES
Despacho n.º 2262/2014 de 18 de Novembro de 2014

Considerando a necessidade de preencher o cargo de delegado da Secretaria Regional da do
Turismo e Transportes na ilha de São Jorge, em ordem a assegurar o normal e regular
funcionamento desse serviço executivo periférico;

Considerando que o licenciado António Jorge dos Santos Freitas, pela sua formação
académica e experiência profissional, bem como pelas reconhecidas capacidades técnicas e
humanas, reúne os requisitos necessários para o exercício das funções que correspondem
àquele cargo de direção específica de 1.º grau.

Assim, nos termos do disposto no artigo 68.º, n.º 4, artigo 71.º, n.º 2, e artigo 72.º do Anexo I do
Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2011/A, de 31 de janeiro, conjugados com o disposto nos
artigos 17.º e 22.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, diploma que
altera a orgânica do XI Governo Regional, e no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 – Nomear António Jorge dos Santos Freitas, licenciado em Engenharia Civil, portador do
cartão de cidadão n.º 13096732 7ZX1, válido até 20-01-2018, para exercer, em regime de
comissão de serviço e pelo período de três anos, o cargo de delegado da ilha de São Jorge
da Secretaria Regional do Turismo e Transportes, cargo direção específica de 1.º grau,
previsto na orgânica e no quadro do pessoal dirigente deste departamento do Governo
Regional.

2 – A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos no dia
17 de novembro 2014.

3 – É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

4 – Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de
26 de agosto.

13 de novembro de 2014.- O Secretário Regional do Turismo e Transportes, Vítor Manuel
Ângelo de Fraga.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos:

Nome: António Jorge dos Santos Freitas

Data de Nascimento: 29 de setembro de 1985

Nacionalidade: Portuguesa



II - Habilitações académicas:

Mestrado em Engenharia Civil – Área de Especialização em Edificações, pelo Instituto Superior
de Engenharia de Lisboa (ISEL)

Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior de Engenharia de Lisboa (ISEL).

III - Experiência profissional:

Exerceu atividade em empresas do sector da Construção Civil, ao nível da orçamentação,
planeamento de obra, gestão e coordenação de meios humanos, materiais e equipamentos,
gestão e coordenação de contratos de empreitada, medições em projeto e obra, preparação de
obra, análise de projetos.

De julho de 2013 até ao presente, exerceu as funções de Engenheiro Civil/Diretor de Obra na
empresa Vila Jardim – Construção e Reparação de Edifícios, Lda.

De janeiro de 2012 a março de 2013, exerceu as funções de Engenheiro Civil/Diretor Adjunto
de Obra na empresa Marques, S.A.

De março a agosto de 2011, exerceu as funções de Engenheiro Civil/Diretor Adjunto de
Obra/Engenheiro Estagiário na empresa Marques, S.A.

IV – Formação profissional:

2013 – Plano de Negócios, promovida pela Competir – Formação e Serviços, S.A. (certificada
pela Agência Portuguesa DGERT para a promoção e desenvolvimento de ações de formação
visando a qualificação de recursos humanos).

2012 – Inglês Nível IV, promovida pela Competir – Formação e Serviços, S.A.

2012 - Curso Prático sobre a Gestão Jurídica do Contrato de Subempreitada, LREC.

2010 – Microsoft Project 2007, promovida por QualiCAD (certificada pela Agência Portuguesa
DGERT para a promoção e desenvolvimento de ações de formação visando a qualificação de
recursos humanos)


